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АНОТАЦІЯ

Конюшин Ю.І. Навідні запитання як засіб комунікації в кримінальному

провадженні. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

«Право» (галузь знань 08 «Право»). Львівський національний університет імені

Івана Франка, Міністерство освіти і науки України. Львів, 2024.

У процесі будь-якої безпосередньої взаємодії, заснованої на такому її

мовленнєвому різновиді як комунікація, має місце психологічний вплив, який

виправдано розглядати, крім іншого, і як певну допомогу в процесі відтворення

особою необхідної інформації. Адже часто для осіб, які були очевидцями або

учасниками кримінального правопорушення, згадування й відтворення подій

пов’язане з складними психологічними процесами, а також з тим, що сприйняття

кожною особою тієї чи іншої події має у більшому суб’єктивний характер,

унаслідок чого сприйняття може бути неповним і спотвореним. Власне

відповідними засобами психологічного, а відтак, і тактичного впливу стає

можливим максимально уникнути за цих ситуацій неумисних неточностей у

показаннях. Зрозуміло й те, що ці засоби придатні в застосування і для ситуацій

умисного спотворення інформації щодо досліджуваного в рамках провадження

кримінального правопорушення.

Під час використання вербальних інструментів комунікації психологічний

вплив може справлятися, передусім, за допомогою мовленнєвих засобів, зокрема

поставленням запитань, в тім числі, навідних. Важливим у цьому сенсі є проблеми

допустимості їх використання у кримінальному провадженні, оскільки будь-яка

одержувана в ньому інформація повинна повністю відповідати вимогам

кримінального процесуального закону, однією з яких є допустимість.

У розрізі предмета дисертації, сформульованого в її назві: «Навідні

запитання як засіб комунікації у кримінальному провадженні», дослідження
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логічно розпочато висвітленням наукових основ (змісту і обсягу) понять

«комунікація» та «запитання». А це, закономірно, вимагало попереднього

з’ясування сутності мовленнєвої діяльності, обумовленої, зокрема,

функціонуванням таких категорій як «мова» і «мовлення».

Констатовано, що мова – це засіб чи знаряддя спілкування (комунікації) між

людьми, а мовлення – це акт вживання людиною мови для цього спілкування

(комунікації). Своєю чергою, аналіз лінгвістичних, філософських, психологічних,

педагогічних джерел засвідчив, що поняття «комунікація» і «спілкування»

сприймаються фахівцями неоднозначно: від їхнього ототожнення до цілковитої

розмежування або включення одного поняття в інше.

Погодившись із критиками моделі ототожнення цих понять на основі

спрощеного порівняння комунікації з діалогом, зауважено, що їй (комунікації,

особливо у контексті її дотичності до кримінального провадження) притаманний і

елемент управління. На цій основі запропоновано вважати, що комунікація

(комунікативна дія (акт), якщо розглядати окремо взятий випадок здійснення

відповідної – в конкретному часі, місці, з визначеним суб’єктним складом, метою,

засобами тощо – комунікації) – це процес взаємообміну інформацією між його

суб’єктами з метою керованого та допустимого впливу (управління) на відповідні

компоненти передавання і прийняття бажаних (очікуваних) повідомлень

(відомостей) із використанням ситуативних комунікативних засобів.

Надалі у дисертації висвітлено види комунікацій, їх функції, зміст та прояви

в окремих соціокультурних сферах і юридичній діяльності. Зокрема, стосовно умов

останньої, комунікація в кримінальному провадженні (як узгоджене поєднання

окремих комунікацій, виконуваних в конкретному часі, місці, з визначеним

суб’єктним складом, метою, засобами тощо) – це сукупність здійснюваних у

досудовому розслідуванні й судовому розгляді кримінальних правопорушень

комунікативних дій (актів), в процесі яких їх суб’єкти оперують (обмінюються)

певною інформацією засобами керованого та допустимого впливу (управління) на

відповідні компоненти передавання і прийняття бажаних (очікуваних) повідомлень

(відомостей) із використанням ситуативних комунікативних засобів.
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Зроблено висновок про важливість у комунікації такого її засобу як

запитання. У логічному сенсі запитання – це особливий прояв умовиводу, що

проблематизує можливість переходу від частково відомого знання до нового

знання і формулюється у вигляді відповіді як прояву процесу пізнання та

діяльності; в аспекті сутності професійно орієнтованої вербальної (передусім,

діалогової) комунікації запитання – це логічна форма мислення в межах

комунікативного акту, який своїм змістом (інтенцією) охоплює початкову

(базисну) інформацію, що надходить від адресанта, з однозначною його вказівкою

на її недостатність чи потребу перевірки з метою отримання нової (додаткової,

потрібної тощо) інформації у вигляді відповіді адресата.

Зазначено, що різновидом запитань є навідні запитання, які, аналогічно

відомим у криміналістиці тактичним інструментам правомірного

лінгвопсихологічного впливу, слугують дієвим засобом легалізації фактів

кримінального провадження з використанням показань свідків, потерпілих,

підозрюваних, обвинувачених, експертів, а відтак є невід’ємним елементом і

досудового розслідування, і змагального судоговоріння.

На основі наукових праць психіатрів, фізіологів, психологів, психотерапевтів,

неврологів, психофізіологів, гіпнотерапевтів (гіпнологів), соціологів, лінгвістів,

філологів і правників щодо сутності сугестії досліджено природничу

(психофізіологічну) сутність навідних запитань як засобу комунікації у

кримінальному провадженні із констатацією, що сугестія (навіювання) – це

загальнопоширений і природничо обумовлений особистісно детермінований і

ситуативний процес сприйняття ззовні людиною інформації, що різнорідно

впливає на її мимовільну податливість. На підтвердження цього викладено

аксіоматичні положення, що наскрізним і визначальним чинником сугестії, як

засобу мовленнєвого впливу є «сила слова». Людина сприймає об’єкти

навколишньої дійсності, лише тоді, коли вони позначені узмістовленими звуками

– словом. Відтак, абстрактне і діалектичне мислення виникли на мовній основі в

результаті формування в мозку людини нового типу нервових зв'язків - другої

сигнальної системи, яка і є фізіологічною основою мислення, взаємного обміну

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%B5%D0%B2%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%B5%D0%B2%D1%82
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думками у межах різноманітних, в тім числі, запитально - відповідьних

комунікацій.

Наведено співвідношення суміжних із «сугестією» понять – «переконання» та

«маніпуляція». Щодо переконання і сугестії, то за причинами й чинниками прояву

у різноманітних запитаннях вони, у більшому, схожі, маючи спільну мету,

корекцію поглядів і здійснення певного прагматичного впливу на адресата.

Натомість, сугестія й маніпуляція в абсолюті різні, зокрема, за осередком впливу:

для маніпуляції - це свідомість людини; для сугестії - підсвідома сфера людської

психіки.

Зазначено, що навідні, аналогічно іншим різновидам запитань, передусім

з огляду на їх сугестивно - гносеологічну природу містять певну інформацію, яка

тією чи іншою мірою спрямована на одержання адекватної відповіді, що особливо

актуально для умов, мети і завдань кримінального провадження. Головне, щоби ця

інформація була допустимою (не забороненою) у доказуванні. Відмінність

забороненого навідного запитання від допустимого полягає в тому, що у

забороненому відповідь наперед визначена настільки, що в того, хто відповідає,

відсутня можливість реальної підсвідомої реакції свободи вибору.

Зроблено висновок, що для унеможливлення вищенаведеної тези, навідні

запитання можуть бути дозволені у застосування лише за умови їх відповідності

вимогам: 1) законності, оскільки за характером, змістом і цілеспрямованістю

навідні запитання повинні безумовно перебувати в системі координат,

регульованій законом, передусім КПК; 2) етичності, яка диференціює навідні

запитання як такі, що не можуть містити в собі елементи психічного чи будь - якого

іншого виду насильства, бути аморальними, антисуспільними тощо.

З урахуванням правил систематизації запропоновано видовий поділ навідних

запитань, головною рубрикою якого є критерій допустимості / недопустимості,

згідно чого навідні запитання виправдано диференціювати на: а) недозволені

(недопустимі, заборонені), б) дозволені (допустимі, не заборонені). Своєю чергою,


[…]


(this follows from the suspect’s right, according to Point 10, Part 3 of Article 42 and Part

4 of Article 46 of the Code of Criminal Procedure); 3) notification of certain information

to investigative interrogators in the form of reading excerpts from their previous

statements, as well as the statements of other persons (taking into account the restrictions

envisaged by Part 9 of Article 224 of the Code of Criminal Procedure), in particular, as

part of the implementation of a tactical technique in the situation of "updating of a

forgotten" which is, in fact, a form of using leading questions; 4) the admissibility of

using leading questions within the framework of pre-trial interrogation determined by

international legal standards established, in particular in Point d, Part 3 of Article 6 of the
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Convention on the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms: "Every

person accused of committing a criminal offense has at least the following rights: ... d) to

question witnesses for the prosecution or to demand that they be questioned, as well as to

request the summons and questioning of defense witnesses under the same conditions as

prosecution witnesses"; Point e), Part 3 of Article 14 of the International Covenant on

Civil and Political Rights: "Everyone has the right, in the consideration of any criminal

charge brought against him, to at least the following guarantees on the basis of complete

equality : ... e) to question witnesses who testify against him, or to have the right to have

these witnesses be questioned , and to have the right to call and question his witnesses

under the same conditions as for the witnesses testifying against him”; 5) the admissibility

of the use of leading questions within the framework of pre-trial interrogation is in the

plane of the system: "leading question is a tactical technique"; here - the main thing is

that the tactical techniques should correspond to such principles as legality, ethics, etc.;

6) the possibility of using leading questions within the scope of pre-trial interrogation is

in the scope of simultaneous interrogation of two or more already interrogated persons,

in particular, to ensure the suspect’s right to interrogate the person under investigation

(this follows from the already mentioned international legal standards).

In addition, in the sense of the need to implement the above-mentioned standards

in the criminal proceedings of Ukraine, it is proposed to amend the first sentence of the

first paragraph of Part 9 of Article 224 of the Code of Criminal Procedure, putting it in

the following wording: "The investigator, the prosecutor has the right to conduct a

simultaneous interrogation of two or more already questioned persons in order to find out

the reasons for discrepancies in their statements, as well as to ensure the suspect's right to

question the person who testifies against him".

Also, taking into account the fact that in the current criminal procedural legislation

of Ukraine, the issue of limitations on the cross-examination of a minor witness or a

victim, in contrast to certain examples of the foreign legislation, is not directly regulated,

it is proposed to supplement Article 354 of the Criminal Procedural Code with Part 6 of

the following wording: "Cross-examination of a minor witness or victim is not produced.

Cross-examination of a minor witness or victim is conducted at the discretion of the
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court". Beside this, it is advisable to change Part 1 of Article 352 of the same Code, giving

it the following meaning: "Before questioning a witness, the presiding judge establishes

information about his identity and finds out the relationship of the witness with the

accused and the victim. In addition, the presiding officer finds out whether the

representative of the party prepared him for the interrogation, whether the witness

received a reminder about the rights and obligations of the witness, whether they are clear

to him, and if necessary, explains them, and also finds out whether he does not refuse to

testify on the grounds established by this Code, and warns him of criminal liability for

refusing to testify and knowingly false testimony. The preparation of a witness by a party

in a case for questioning in court is not a circumstance that excludes the admissibility of

the testimony of this witness. But the opposite party has the right during the cross-

examination to find out the nature of this preparation and the degree of influence that was

exerted on the formation of the testimony of the interrogated". It is expedient to do this

in order to standardize the legalization of preparation for the future participation in court

proceedings by representatives of the parties, respectively, of their witnesses, the victim,

the accused, and the expert.

The situations in which there is a need to discredit the testimony of the addressee

with leading questions within the cross-examination, as well as its purpose, are analyzed:

to discredit the witness of the opposite party (respectively, the victim, the expert, the

accused, etc.) or their testimony and as a result prove the groundlessness of the position

of the procedural opponent or, at least, to shake his evidence base, thereby strengthening

his position in the case in the eyes of the participants of the court trial.

In the applied context, attention was paid and the admissibility of using leading

questions within the framework of the preliminary interview of the person to whom the

relevant objects will be presented for identification was substantiated. The legally

prescribed variety of this question-and-answer communication in terms of structure,

content, techniques and requirements for its implementation are identical to

communication within the framework of interrogation in criminal proceedings. The

investigator, finding out the external signs of a person (in the future, a recognizable

object), acting according to the scheme of making criminalistically recommended verbal
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portraits, without violating the prohibitions of Part 1 of Article 228 of the CCP, if

necessary, shows manuals, atlases with types and elements of people's appearance, and

also uses the capabilities of computer programs for building photocomposite portraits

(photo robots), as well as protocols of previous testimony. All these are nothing more

than leading questions.

In addition, the manifestations of using leading questions in situational types of

investigative and judicial examination, search, verification of testimony on the spot,

forensic psychiatric (psychological) examination are described and normatively and

theoretically justified.

The conclusions, theoretical propositions and scientifically based proposals

formulated within the scope of the study can be used: in the scientific and research field

- for further development of the theory of the criminal procedure and criminology, as well

as the tactics of conducting individual investigative (judicial) actions; in law-making

activities - to improve the norms of criminal procedural legislation of Ukraine, which

regulate the procedure of pre-trial and judicial interrogation; in law enforcement activities

- as recommendations for improving investigative and judicial activities for checking and

obtaining evidence and other necessary information in the process of communication

between participants in criminal proceedings; in the educational process - during the

teaching and learning of the educational disciplines "Criminal procedural law",

"Criminology" and "Legal (forensic) psychology", preparation of methodical materials,

lecture courses, special courses, manuals, textbooks.

Key words: criminal proceedings, leading questions, tactical - legal essence,

investigator, prosecutor, defender, court, judge, witness, victim, suspect, accused,

interrogation, examination, search, identification, legality.
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