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Ступінь актуальності теми дисертації. Допит – це слідча (судова) дія,

змістом якої є одержання показань від особи, яка володіє відомостями, що

мають значення для розслідуваного кримінального правопорушення. Допит

проводиться практично у всіх кримінальних провадженнях, він заслужено

є найбільш поширеним методом збирання доказів та займає значний відсоток

усього робочого часу слідчого.

Однією із вирішальних стадій робочого етапу допиту є постановка

запитань. Саме на цій стадії слідчий доповнює й уточнює отримані показання,

встановлює факти, що не повідомлялися під час вільної розповіді, одержує

контрольні дані, необхідні для перевірки показань, допомагає

допитуваному пригадати забуте тощо.

З метою забезпечення ефективності, на основі загальних вимог формальної

логіки, розроблені відповідні тактичні правила формулювання і постановки

запитань. Одним з яких традиційно була заборона ставити допитуваному навідні

запитання, тобто такі, що прямо або побічно містять відповідь, частину

відповіді або підказку до неї.

Такий підхід до цього дня переважав у теорії криміналістики та у

практичній діяльності. Проте чи це так? Чи це абсолютна заборона? Чи

стосується вона досудового розслідування, адже законодавець згадує про навідні

запитання лише під час судового розгляду і то в контексті допустимості

постановки навідних запитань під час перехресного та прямої заборони

постановки таких лише під час прямого допиту? Відтак чи можна
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послуговуватись навідними запитаннями, адже прямої заборони чинне

законодавство крім озвученого випадку не містить? Якщо так, то як тактично

грамотно їх використовувати для досягнення мети допиту?

Відповідь на ці та низку інших запитань, як видається, має напрацювати

криміналістика. Навідні запитання не раз, проте лише дотично, ставали

предметом дослідження окремих науковців, проте справедливо погодитись з

дисертанткою, що комплексного теоретико-прикладного дослідження цього

питання не здійснювалось. З огляду на вказані аргументи є усі підстави

погодитися із вибором теми дисертаційного дослідження «Навідні запитання як

засіб комунікації в кримінальному провадженні» як безумовно актуального для

теорії криміналістики та практики здійснення кримінального провадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова проблема, дослідити і

вирішити яку поставила собі за мету дисертантка, чітко визначена. Такою метою

авторка визначила формування теоретичних засад навідних запитань як засобу

комунікації в кримінальному провадженні та обґрунтування положень стосовно

допустимості розширеного їх використання під час допитів та інших

процесуальних дій доказового спрямування. Для досягнення поставленої мети

вдало визначено сім завдань.

Варто відзначити, що структура роботи побудована відповідно до

поставлених завдань, яким також відповідають і положення, що викладені

авторкою у висновках. Констатую, що мета роботи в цілому досягнута, а

поставлені завдання успішно виконані дисертанткою.

Викладення матеріалу в дисертації є послідовним, чому сприяло коректне

визначення об’єкта та предмета дослідження, логічне структурування змісту

дисертації. Рухаючись від загального до конкретного, авторка у розділі 1

дослідила теоретичні наукові основи комунікації та застосування в ній запитань.

Зазначена база дала змогу дисертантці у розділі 2 розкрити особливості навідних

запитань в комунікаціях кримінального провадження, в тому числі (та не
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лише) навідних запитань у слідчому і судовому допиті та в інших

процесуальних діях.

Результати дослідження (висновки, пропозиції та рекомендації)

обґрунтовуються в роботі з урахуванням тенденцій правозастосовної практики,

у тому числі на основі вивчення окремих судових рішень, правових позицій,

висловлених у постановах Верховного Суду, практики Європейського суду з

прав людини, судової статистики, а також результатів опитування достатньої

кількості респондентів.

Таким чином, дисертантка у своїй роботі продемонструвала високий

теоретичний рівень викладу матеріалу, логіку дослідження, уміння

застосовувати різноманітні методи наукового пізнання, аналізувати наукові

джерела, нормативно-правові акти та правозастосовну практику, коректно

полемізувати з іншими науковцями, аргументовано відстоювати власну точку

зору, узагальнювати науково та практично значущі висновки, що свідчить про

високий рівень фахової підготовки та глибоку обізнаність з теоретичними і

практичними проблемами досліджуваної проблематики.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Рецензована дисертація за характером і змістом розглянутих проблем є

першим в Україні монографічним дослідженням, в якому здійснено комплексну

розробку поняття, психофізіологічної, кримінальної процесуальної й тактичної

сутності навідних запитань як засобу комунікації у кримінальному провадженні

та удосконалено теоретичні засади їх практичної реалізації.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають наукову

новизну. Серед найбільш важливих можна виокремити такі:

- в контексті аналізу тези про функціонування різнорівневих комунікацій

у кримінальному провадженні, виокремлено в їх понятті специфічні чинники

керованості та допустимості ситуативного впливу (управління) на відповідні

компоненти передавання й прийняття бажаної інформації (передусім – на
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залучену до процесуальної дії особу-адресата: свідка, потерпілого,

підозрюваного, обвинуваченого, судового експерта тощо);

- на основі наукових праць психіатрів, фізіологів, психологів,

психотерапевтів, неврологів, психофізіологів, гіпнотерапевтів (гіпнологів),

соціологів, лінгвістів, філологів і правників щодо сутності сугестії обґрунтовано

природничу (психофізіологічну) сутність навідних запитань як засобу

комунікації у кримінальному провадженні;

- сформульовані поняття навідних запитань у контексті їх

психофізіологічної й тактико-правової сутності, відповідно – це логічна форма

мислення в межах комунікативного акту, яка своїм змістом (інтенцією) охоплює

початкові (базисні) достовірні відомості, що надходять від адресанта, з

однозначною його вказівкою (сугестією) на їх недостатність з метою отримання

нової (додаткової, потрібної тощо) інформації у вигляді вільно обраної на

підсвідомому рівні відповіді адресата; - це прояв пізнання під час допиту чи

іншої процесуальної дії, в межах змісту і завдань якого уповноважені суб’єкти

відкрито або приховано оперують достовірними чи ймовірними відомостями, їх

частиною, допустимою вказівкою на них з метою отримання інформації у

вигляді сформованої переважно на підсвідомому рівні відповіді особи, якій

поставлене це запитання;

- наведено співвідношення звичних і навідних запитань із зазначенням

спільного і того, що їх різнить;

- актуалізовано низку чинників (аспектів), що ставлять під сумнів загально

- теоретичну (згідно стандартів моделі кримінального процесу України)

недопустимість застосування навідних запитань під час проведення досудового

допиту;

- звернено увагу й обґрунтовано практично обумовлену допустимість

застосування навідних запитань у межах попереднього опитування (допиту)

особи, якій будуть пред’являти для впізнавання відповідні об’єкти. Законодавчо

передбачений різновид цієї запитально – відповідьної комунікації за структурою,

змістом, прийомами й вимогами щодо її здійснення є тотожними комунікації в 8
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межах допиту у кримінальному провадженні. Слідчий, з’ясовуючи зовнішні

ознаки людини (у майбутньому впізнаваного об’єкта), діючи за тією ж схемою,

за якою складають криміналістично рекомендовані словесні портрети, не

порушуючи заборон ч. 1 ст. 228 КПК, за потреби демонструє посібники, атласи

з типами і елементами зовнішності людей, а також застосовує можливості

комп’ютерних програм з побудови фотокомпозиційних портретів (фотороботів),

як і протоколи попередніх показань. Усе це – не що інше як навідні запитання;

- описані й нормативно - теоретично виправдано прояви застосування

навідних запитань у ситуативних різновидах слідчого та судового огляду,

обшуку, перевірки показань на місці, судово - психіатричній (психологічній)

експертизі.

Наукове дослідження, проведене Конюшин Ю. І., має не тільки

теоретичне, але й практичне значення. Наведені дисертанткою висновки,

положення та пропозиції можуть бути використані у практичній діяльності

слідчих, дізнавачів, прокурорів, а також для удосконалення чинного

кримінального процесуального законодавства України.

Основні результати дисертації Конюшин Ю. І. відображені у тринадцяти

наукових працях, з яких – одна стаття в іноземному науковому фаховому

виданні, три статті у виданнях, включених до переліку наукових фахових видань

України, чотири статті в інших наукових виданнях України, а також п’ять тез

доповідей на наукових конференціях.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у достатньому

обсязі відображені в анотації до дисертації, зміст якої відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувачки до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.
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Оформлення дисертації здійснене відповідно до вимог, передбачених

наказом МОН України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від

12 січня 2017 року № 40, і не викликає зауважень.

У загальному позитивно оцінюючи дисертацію, видається за необхідне

висловити й рекомендації та вказати на окремі дискусійні положення і

висновки:

1. На с. 111 дисертації, детально аналізуючи запитання на предмет

допустимості за конкретно описаної ситуації, авторка зазначає: «це запитання є

недопустимим, оскільки пропонована в очікуваній відповіді адресата інформація

до постановки цього навідного запитання не була предметом (об’єктом)

комунікації. Адже, ні В. Янукович, ні будь-хто інший із учасників цього

конкретного судового допиту до моменту постановки запитання про це, не

згадував, не повідомляв. Принаймні, В. Янукович почув її в межах цього

кримінального провадження вперше.

За такого формулювання видається, що авторка стверджує, що під час

судового допиту можна ставити лише ті запитання, які були предметом

допиту під час досудового розслідування. Проте таке твердження не

відповідає нормам чинного законодавства та на думку рецензента потребує

додаткової аргументації.

2. На с. 115 дослідження авторка зазначає: «Слідча (криміналістична)

тактика – це, передусім, дії й рішення стосовно переборення й нейтралізації

протидії доказуванню істини (повному, всебічному й неупередженому

встановленню всіх обставин кримінального провадження) з боку

заінтересованих в цьому осіб. І це переборення й нейтралізація, як визнано

більшістю представників криміналістичної науки, «…не можливі без, так званих,

слідчих хитрощів і пасток. Тобто – без елементів правомірного обману,

правомірного дезінформування. Ці елементи правомірного обману в структурі

навідного запитання в криміналістиці отримали назву «фікції».

Важко погодитись з однозначністю такого підходу. Адже поширеними є і

інші позиції. Так, наприклад, фікція розглядається як засіб процесуального
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доказування, що полягає у створенні вигаданого нормативного положення, яке

вводиться у сферу кримінального провадження і виконує роль юридичного

факту з метою виникнення, зміни та припинення кримінальних процесуальних

правовідносин (Фігурський В. Суть та система засобів доказування у

кримінальному провадженні: Навчальний посібник. Львів – Дрогобич: Посвіт,

2024). Своєю чергою, онлайн-енциклопедія «Вікіпедія» зазначає, що Юридична

фіќція – прийом юридичної техніки, який для цілей правового регулювання

визнає дійсними ті юридичні факти, що відсутні в реальному житті, і навпаки та

ін. У такий спосіб, на переконання рецензента, вказане положення є дискусійним

та таким, що можливо потребує додаткової аргументації дисертантки.

3. На с. 140 дисертації авторка висновкує: «Відтак, у статтях чинного

КПК України, які присвячені регламентації допиту на стадії досудового

розслідування, немає безпосередньої заборони застосування навідних запитань,

що дозволяє стверджувати – на цьому етапі кримінального провадження

постановка навідних запитань є можливою, а точніше – не забороненою. І це –

логічно, теоретично і практично обумовлено».

Висновок сміливий та заслуговує на увагу. Проте чи діє у КПК

загальнодозвільний принцип, згідно з яким дозволено робити все, що прямо

не заборонено?

В цьому контексті звернемось до ст. 19 Конституції України, що прямо

встановлює, що органи державної влади та органи місцевого самоврядування, їх

посадові особи зобов'язані діяти лише на підставі, в межах, повноважень та у

спосіб, що передбачені Конституцією та законами України. Крім того ст. 93

КПК України закріплює, що збирання доказів здійснюється сторонами

кримінального провадження, потерпілим, представником юридичної особи,

щодо якої здійснюється провадження, у порядку, передбаченому цим

Кодексом.

З наведених та низки інших статей традиційно прийнято

констатувати, що у кримінальному процесуальному праві існує не

загальнодозвільний, а спеціальнодозвільний принцип. Тому крізь призму
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наведеного положення, як видається, авторці варто було б додатково

підсилити зроблений нею висновок.

4. Автор на с. с. 162–164 роботи веде мову про навідні запитання в

пред’явленні для впізнання. На с. с. 164–167 дисертантка розглядає навідні

запитання під час огляду. На с. с. 167–170 – навідні запитання під час обшуку.

На с. с. 171–173 – навідні запитання під час слідчого експерименту. На с. с.

173–176 дослідження – навідні запитання в судових експертизах.

Цікавими та справедливими є висновки авторки про можливість

використання навідних запитань під час провадження вищевказаних слідчих

дій. Проте здобувачка, на жаль, практично обмежилась лише констатацією, що

під час провадження цих слідчих дій так чи інакше не обійтись без цього

різновиду запитань. Як видається, за даного предмету дослідження

виправдано б було проаналізувати особливості застосування, ба більше ,

напрацювати (запропонувати) тактичні рекомендації щодо обрання

оптимальної лінії поведінки з точки зору коректності постановки навідних

запитань, правил формулювання, допустимості застосування тощо.

Водночас, ведучи мову про навідні запитання в судових експертизах,

здобувачка обмежилась судово-психіатричною та судово-психологічною

експертизами практично лише на прикладі «так званого клінічного інтерв’ю….»

(с. 175).

Проте поза увагою авторки залишився цікавий різновид судово

психологічної експертизи – експертизи із застосуванням поліграфа, від чого

робота лише б збагатилась.

Разом з тим, варто відзначити, що висловлені рецензентом зауваження і

побажання мають дискусійний, рекомендаційний, уточнюючий характер,

подекуди потребують можливо усної аргументації авторки і у жодний спосіб не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.
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Висновки:

1. Дисертація Конюшин Юлії Іванівни на тему «Навідні запитання як

засіб комунікації в кримінальному провадженні» є завершеною науковою

працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати.

2. Зміст дисертації Конюшин Юлії Іванівни відповідає заявленій

спеціальності 081 Право.

3. Дисертація Конюшин Юлії Іванівни виконана і оформлена відповідно до

вимог, передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 року

№ 502), та Порядком присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами

від 21.03.2022 р. № 341 та від 19.05.2023 р. № 502).

4. Здобувачка Конюшин Юлія Іванівна за результатами публічного захисту

заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії в галузі знань

08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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Львівського національного

університету імені Івана Франка,

кандидат юридичних наук, доцент Володимир ФІГУРСЬКИЙ

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/502-2023-%D0%BF#n15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/502-2023-%D0%BF#n15

2024-06-24T13:39:01+0300